
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ VĨNH BẢO 

Số:           /KH-VHXH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tụ do- Hạnh phúc 

Vĩnh Bảo, ngày         tháng 8 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 147/NQ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ về 

ban hành chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó đe dọa 

 an ninh phi truyền thống đến năm 2030 tầm nhìn đến 2045 

 tại các cơ sở giáo dục trực thuộc xã Vĩnh Bảo 

 

 - Căn cứ Nghị quyết số 147/NQ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ về ban 

hành chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó đe dọa an ninh phi 

truyền thống đến năm 2030 tầm nhìn đến 2045. 

 - Căn cứ Kế hoạch 4883/KH- SGDĐT ngày 22 tháng 7 năm 2025 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về thực hiện Nghị quyết số 147/NQ-CP 

ngày 22/5/2025 của Chính phủ về ban hành chiến lược tổng thể quốc gia phòng 

ngừa, ứng phó đe dọa an ninh phi truyền thống đến năm 2030 tầm nhìn đến 2045; 

 - Căn cứ vào tình hình thực tế tại các cơ sở giáo dục trực thuộc. Ủy ban 

nhân dân xã Vĩnh Bảo xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, học sinh các nhà trường về 

vai trò, trách nhiệm trong phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi 

truyền thống. 

2. Tăng cường phối hợp giữa nhà trường với các ban ngành, đoàn thể trong 

việc triển khai các giải pháp ứng phó. 

3. Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, đảm bảo tính khả thi, phù hợp với 

điều kiện thực tế của từng đơn vị trường học. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến: 

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề, tuyên truyền trực quan, lồng ghép trong các 

buổi chào cờ, hoạt động ngoài giờ nội dung về các mối đe dọa an ninh phi 

truyền thống với mục tiêu chuyển biến từ thụ động, chờ được bảo vệ sang chủ 

động tự bảo vệ.  

- Thông tin, tuyên truyền cần bám sát chỉ đạo của cấp ủy và ban chỉ đạo các  

cấp, thường xuyên cập nhật diễn biến mới, đầy đủ nhất về các đe dọa an ninh phi  

truyền thống để tham mưu, chỉ đạo, định hướng các hoạt động tuyên truyền 

bảo đảm kịp thời, hiệu quả, không đi sau, đi chậm trong công tác ứng phó các 

thảm  họa, sự cố. Nội dung truyền thông phải đúng trọng tâm, trọng điểm, phù hợp 

với  đặc thù ngành GDĐT, gắn với vận động các phong trào thi đua yêu nước.  
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- Phát động phong trào thi đua “Trường học an toàn – phòng chống đe dọa 

an ninh phi truyền thống”. 

- Thường xuyên nắm bắt diễn biến tâm trạng, dư luận xã hội về các mối đe  

dọa an ninh phi truyền thống liên quan đến Giáo dục và Đào tạo. Kiên quyết 

đấu  tranh với các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, xuyên tạc quan 

điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

phòng  ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống.  

2. Đào tạo, bồi dưỡng: 

- Các cơ sở Giáo dục quán triệt trách nhiệm tới từng cán bộ, giáo viên, 

nhân viên  tham gia tập huấn đầy đủ các lớp bồi dưỡng, tập do cấp trên tổ chức. 

- Chủ động học tập, nâng cao kĩ năng phòng ngừa, ứng phó với thiên tai, 

dịch bệnh, an ninh mạng,... 

3. Xây dựng kế hoạch phòng ngừa, ứng phó tại từng trường: 

- Các đơn vị xây dựng kế hoạch, phương án, biện pháp phòng ngừa, ứng 

phó đa tầng, đa lớp đối với từng tình huống cụ thể, cả ngắn hạn, trung hạn và dài 

hạn để phòng ngừa, ứng phó với các mối đe dọa an ninh phi  truyền thống. Chú 

trọng vận hành hiệu quả quy chế phối hợp, hiệp đồng thực hiện  các phương án, 

kế hoạch đã xác định.  

- Chủ động rà soát hệ thống thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ công tác phòng 

ngừa, ứng phó. 

4. Ứng dụng công nghệ thông tin: 

- Các đơn vị chủ động cập nhật các thông tin cảnh báo sớm trên hệ thống 

quản lý nhà trường. 

- Tham gia diễn tập các kịch bản ứng phó, phục hồi, tái thiết và phát triển  

trong từng trường hợp, tình huống cụ thể theo đề nghị của cơ quan phối hợp. 

- Thực hiện nghiêm các biện pháp bảo đảm an ninh mạng. 

5. Huy động nguồn lực: 

- Kinh phí thực hiện công tác phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh  

phi truyền thống đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 của đơn vị do ngân sách 

nhà nước bảo đảm theo quy định, kết hợp xã hội hóa, huy động sự tham gia của 

phụ huynh, đoàn thể. 

- Tận dụng nguồn lực tại chỗ để kịp thời hỗ trợ ứng phó khi có sự cố xảy ra. 

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa – Xã hội 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp với các Ban, ngành, đoàn thể 

liên quan chỉ đạo, giám sát các cơ sở Giáo dục trực thuộc xây dựng kế hoạch 

thực hiện cụ thể phù hợp với từng đơn vị  
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- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong xử lý các tình huống cụ thể. 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch tại các trường. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện và báo cáo định kỳ. 

 2. Công an xã. 

- Chủ động tham mưu cho UBND xã trong việc xây dựng và tổ chức thực 

hiện kế hoạch phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống 

trong lĩnh vực giáo dục. 

- Phối hợp với các trường học trong việc xây dựng phương án, kế hoạch 

ứng phó với các tình huống khẩn cấp như: thiên tai, dịch bệnh, cháy nổ, bạo lực 

học đường, tấn công mạng, v.v. 

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát, bảo đảm an toàn khu vực xung quanh các 

trường học. Phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật, các yếu 

tố có nguy cơ đe dọa an ninh phi truyền thống như: tội phạm mạng, tội phạm ma 

túy, bạo lực học đường, các hoạt động tụ tập trái phép... 

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền pháp luật, nâng cao nhận thức cho cán bộ, 

giáo viên và học sinh về các loại hình an ninh phi truyền thống: an ninh mạng, 

biến đổi khí hậu, dịch bệnh, bạo lực học đường, an ninh môi trường...Hướng dẫn 

học sinh, giáo viên kỹ năng phòng tránh, xử lý tình huống, hành vi vi phạm pháp 

luật có thể xảy ra trong môi trường học đường. 

3. Các cơ sở Giáo dục trực thuộc UBND xã 

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các đơn vị căn cứ theo chức năng, nhiệm  vụ 

chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với tình hình thực tiễn, tổ chức  

quán triệt đầy đủ nội dung Kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu 

quả. Định kỳ hằng năm (trước ngày 10/12) hoặc đột xuất khi có yêu cầu, các đơn 

vị  gửi báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân xã để tổng hợp, báo cáo Sở 

Giáo dục và các cơ quan liên quan theo quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu 

có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng 

Văn hóa – Xã hội) để được hướng dẫn, giải quyết./.  
 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT; 

- Công an xã; 

- Các trường học trực thuộc; 

- Lưu VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

KT. CHỦ TICH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
Nguyễn Văn Hà 
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